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Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem a implementaćı nové metody migrace schematu
relačńı databáze. Nová metoda migrace a nový migračńı nástroj jsou založeny
na Projektivńıch Technologíıch, které jsou vyv́ıjeny společnost́ı Codiscent.
V teoretické části jsou definovány pojmy jako migrace schematu a migračńı
nástroje. Praktická část se zabývá analýzou, návrhem a implementaćı nového
migračńıho nástroje MigrationGen. V závěru jsou vyslověny závěry o efek-
tivitě této metody a o vhodnosti použ́ıvańı generováńı kódu k migraci databáze.

Kĺıčová slova migrace schématu, relačńı databáze, Projektivńı Technolo-
gie, reverzńı inženýrstv́ı, generativńı programováńı
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Abstract

This thesis deals with development and implementation of a new method of
schema migration. The new migration method and the new migration tool
are based on Projective Technologies which are developed by the company
Codiscent. The theoretical part defines terms such as schema migration and
schema migration tools. The practical part deals with analysis, design and
implementation of the new migration tool MigrationGen. Finally, conclusions
are drawn about the effectiveness of this method and about the suitability of
using code generation for database migration.

Keywords schema migration, relational databases, Projective Technologies,
reverse engineering, generative programming
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Introduction

Motivation

Today, source code version control is an integral part of every project. The
question is not whether to use a software tool for version control, but which
one to use. Its benefits are acknowledged and it is considered to be a standard
in an enterprise world.

Database versioning brings all the advantages which source code version
control has. It tracks evolution of the project. It backs up code. It enables
simpler sharing between developers. It visualizes changes between different
versions easier. It allows restoring a database at a given point in time. It is not
as common and widespread as source code versioning, yet equally important.

Schema migration tools deal with relational database versioning. When
relational database needs to be updated to a newer, or reverted to an older
version, schema migration (or database migration) is performed. This consists
of applying a sequence of scripts.

These scripts can be written manually or generated by another application.
The second option is better because it saves time and cost and raises quality
by reducing the possibility of a human error. There are different approaches to
source code generation: from reverse engineering to generative programming.
CodiScent1 is a company which is developing tools for generative engineering.
These tools are known as Projective Technologies and they include Generative
Engineering Studio (GES) and Reverse Engineering Studio (RES).

The motivation for this thesis is to investigate if tools for schema migra-
tions developed on top of Projective Technologies can benefit from advantages
brought by code generation.

1http://codiscent.com/
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Introduction

Goals

The ultimate goal of this thesis is to propose a new method for database
migration and to develop a new database migration tool based on it.

MigrationGen should be better (at least in some regards) than similar
migration tools. Because of that, other migration tools are also examined and
compared.

There are multiple measurements that can be used to compare migration
tools, and that can be improved. I decided to decrease the effort needed to
write the migrations. Adding a certain degree of automation to the migration
tool decreases the effort needed. The complete automation is not achievable.
A discussion why is a next goal of this thesis.

As a consequence, MigrationGen tends to be automated as much as pos-
sible. It is based on code generation. Code generation is implemented using
Projective Technologies tools developed by company CodiScent. Given a data
source and a template, these tools generate a migration script which can be
then applied to the database. Thus an important goal is to introduce how
Projective Technologies are applied on MigrationGen.

The last goal is to explain the reasons behind the key design decisions of
MigrationGen (e.g. a suitable file format consumed by MigrationGen).

Text structure

This thesis can be split into two parts - theoretical and practical. In the
theoretical part of my thesis I deal with three main topics - database migration,
existing solutions and CodiScent’s tools.

I start with clarifying terms. In Chapter Domain Introduction I intro-
duce the fundamental concepts which are needed later, among others schema
migration and schema migration tools.

Chapter Projective Technologies deals with tools developed by company
CodiScent and their approach to software development. I introduce RES
(Reverse Engineering Studio) and GES (Generative Engineering Studio), also
called Projective Technologies. These will be used in the practical part of
my thesis. Because the technologies are based on reverse engineering and
generative programming respectively, I examine these processes.

Practical part of my thesis deals also with three topics - design of the migra-
tion tool, implementation and extensibility. The practical part consists mainly
of Chapter Analysis and Design and Chapter Implementation. I explain how I
decided to encode the information about schema changes in Chapter Analysis
and Design. I show the design of MigrationGen and present the whole process
starting with schema change and ending with applying script which modifies
the schema. Finally I propose a method for schema migrations and implement
it in Chapter Implementation.

2

Text structure

Chapter Existing Solutions gives a brief overview of existing migration
tools. In this chapter the migration tools are analyzed, and a review of ex-
isting methods for migration is performed. I divide the migration tools into
categories and I also categorize the migration tool I developed.

The result of the practical part of my bachelor thesis is a migration tool.
However, it still is a Combined Bachelor’s Thesis - specifically a combination
of a Design Bachelor’s Thesis and an Implementation Bachelor’s Thesis. I
revisit and review the developed tool in Chapter Conclusion.
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Chapter 1

Domain Introduction

In this chapter I introduce the fundamental concepts like database, relational
database, database migration and database migration tools.

1.1 Database

Database is a collection of organized data. Database management system
(DBMS) is a computer program providing the user and other applications
with an interface they can use to communicate with the database. Popu-
lar DBMS include Oracle Database, Microsoft SQL Server or PostgreSQL.
Change performed in the database using DBMS is called database transac-
tion. DBMS should guarantee that during a database transaction a set of
properties called ACID will be applied. ACID stands for:

• Atomicity, stating in an “all or nothing” way that if one database oper-
ation fails, entire transaction fails

• Consistency, asserting that no constraints will be violated, while moving
database from one state to another

• Isolation, expressing that concurrency control should be ensured for mul-
tiple transactions

• Durability, declaring that all changes should be stored permanently after
completing transaction

Database is organized using the database model. Database model is a
collection of conceptual tools for describing data, data relationships, data
semantics and consistency constraints [1]. Examples of database models are
hierarchical database model, network model, entity-relationship model or rela-
tional model. In relational database the data is organized using the relational
model of data.

5

1. Domain Introduction

1.2 Relational model

Relational model was proposed by Edgar F. Codd in 1970 in his paper A
relational model of data for large shared data banks [2].

Relational database usually consists of one or multiple tables. Consider
Table 1.1 Table people has four columns (id, first name, surname, age) and

Table 1.1: people

id first name surname age

1 Steven Morrissey 24

2 John Marr 19

3 Andrew Rourke 18

4 Michael Joyce 19

four rows. Each row can be thought of as a relationship between id and values
of first name, surname and age. This sequence of values (id, first name,
surname, age) is called tuple in relational model (specifically n-tuple for n
values). Set of these tuples is a relation which corresponds to a table in a
relational database. Element of a tuple is an attribute and it corresponds to
a column in a table. To represent information which is missing, three-valued
logic is used. Attribute can take three possible values - TRUE, FALSE and
UNDEFINED.

To distinguish between tuples in a relation, keys are used. Superkey allows
us to uniquely identify a tuple in a relation and it is a set of attributes.
Candidate key is a minimal superkey. Primary key is a candidate key which
was chosen to identify a tuple in the relation. Finally, foreign key is a primary
key of another relation. Using Table 1.1 as an example, superkey could be a
triplet (id, first name, surname), candidate key could be one of the columns
id, first name or surname, and column id could serve as a primary key.

Attributes, tuples and relations describe how data should be stored. To
operate upon data, relational algebra and relational calculus are used.

Relational algebra is a collection of operators that take relations as their
operands and return a relation as their result [3]. The fundamental operations
are:

• selection (denoted by σ), which selects tuples satisfying selection condi-
tion

• projection (Π), which returns a relation containing only the set of at-
tributes passed to it, leaving others out

• union (∪), which is a union between two relations

6

1.3. Query languages

• set difference (−), which returns relation containing tuples which are in
one of the original relations, but not in the other

• Cartesian product (×), which returns a Cartesian product of two rela-
tions

• rename (ρ), which renames attributes in a relation

Using these six operations, another operations like set intersection (∩) or
natural join (./) can be defined.

Relational calculus is an alternative to relational algebra, forming queries
in a declarative way, instead of a procedural one. Codd’s theorem states that
relational algebra and relational calculus are equivalent in expressive power.
Structured Query Language (SQL) is based on relational algebra and relational
calculus and is discussed in the next section.

1.3 Query languages

SQL (originally called Sequel) was developed in the 1970s by Donald D. Cham-
berlin and Raymond F. Boyce [4]. SQL is a query language used to access,
define and manipulate data, and it is the most commercially influential one
[1].

Syntax of the language resembles natural language and it is a case insen-
sitive language. It is a declarative language, however it has extensions adding
procedural language functionality.

The language contains Data Definition Language (or Data Description
Language), Data Manipulation Language (DML) and Data Control Language

[…]

with MigrationGen.

MigrationGen differs from other migration tools. It is not bound to a
specific DBMS and more importantly, it generates the scripts.

However, the necessity to write the migration files manually and their
verbosity makes migrating using MigrationGen clumsy. The benefits which
code generation brings do not outweigh these disadvantages. Generation of
code is more suitable for tasks where a larger amount of heterogeneous code
is generated.
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Appendix A

Acronyms

API Application Programming Interface

CRUD Create, retrieve, update and delete

DBMS Database Management System

GUI Graphical user interface

GES Generative Engineering Studio

HTML HyperText Markup Language

JDBC Java Database Connectivity

MVC Model-view-controller

RES Reverse Engineering Studio

SQL Structured Query Language

UML Unified Modeling Language

XML Extensible Markup Language

XSD XML Schema Definition
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Appendix B

Practical examples

MigrationGen supports at the moment PostgreSQL and SQLServer. I decided
to give some practical examples here.

The directory which is passed to MigrationGen must have a structure
similar to the one in Figure B.1.

Figure B.1: Structure of a directory passed to MigrationGen

Migration

conn.txt

migration1.xml

migration2.xml

The conn.txt file contains a JDBC connection string to the database.
The XML files contain the individual transformations and should follow one
after another.

Creating a table

This example creates a table in the PostgreSQL database migrations test.
The conn.txt file looks similarly to Figure B.2:

Figure B.2: JDBC connection string to a PostgreSQL database

jdbc:postgresql://localhost:5432/migrations?user=admin&password=

admin

The table people contains three columns: first name, last name and
id. The XML containing this transformation is shown in Figure B.3. The
CDATA section between elements field fk table name and field fk name

is mandatory in this case because it would cause an error in GES.

The SQL script which GES produces is shown in Figure B.4.
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Figure B.3: Single transformation creating a table

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>

<tset>

<transformation>

<id>1</id>

<transformation_type>create_table</transformation_type>

<table_name>people</table_name>

<field>

<field_name>first_name</field_name>

<field_type>VARCHAR</field_type>

<field_dimension>50</field_dimension>

</field>

<field>

<field_name>last_name</field_name>

<field_type>VARCHAR</field_type>

<field_dimension>50</field_dimension>

<field_mandatory>YES</field_mandatory>

<field_fk_table_name><![CDATA[ ]]></field_fk_table_name>

<field_fk_name><![CDATA[ ]]></field_fk_name>

</field>

<field>

<field_name>id</field_name>

<field_type>INTEGER</field_type>

<field_mandatory>YES</field_mandatory>

<field_pk>YES</field_pk>

</field>

</transformation>

</tset>

Figure B.4: SQL script which GES produces from Figure B.3

CREATE TABLE people( first_name VARCHAR(50),

id integer NOT NULL,

last_name VARCHAR(50) NOT NULL );

ALTER TABLE people ADD CONSTRAINT pk_id_people PRIMARY KEY (id);
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Creating a table with a foreign key

This migration creates two tables: addresses and people. The table people

contains a foreign key from addresses. One transformation from this migra-
tion is shown in Figure B.5. The output is presented in Figure B.6.

Figure B.5: Single transformation creating a table with a foreign key

<transformation>

<id>2</id>

<transformation_type>create_table</transformation_type>

<table_name>people</table_name>

<field>

<field_name>first_name</field_name>

<field_type>VARCHAR</field_type>

<field_dimension>50</field_dimension>

</field>

<field>

<field_name>last_name</field_name>

<field_type>VARCHAR</field_type>

<field_dimension>50</field_dimension>

</field>

<field>

<field_name>address_id</field_name>

<field_type>INTEGER</field_type>

<field_mandatory>YES</field_mandatory>

<field_fk_name>id</field_fk_name>

<field_fk_table_name>addresses</field_fk_table_name>

</field>

<field>

<field_name>id</field_name>

<field_type>integer</field_type>

<field_mandatory>YES</field_mandatory>

<field_pk>YES</field_pk>

</field>

</transformation>

Altering a table

The last example shows how deleting and adding a column is done. Both of
the transformations can be seen in Figure B.7 and the resulting SQL script is
shown in Figure B.8.
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Figure B.6: SQL script which GES produces from Figure B.5

CREATE TABLE people( address_id INTEGER NOT NULL,

first_name VARCHAR(50),

id integer NOT NULL,

last_name VARCHAR(50) );

ALTER TABLE people ADD CONSTRAINT pk_id_people PRIMARY KEY (id);

ALTER TABLE people ADD CONSTRAINT fk_address_id FOREIGN KEY

(address_id) REFERENCES addresses(id);

Figure B.7: Transformations dropping and adding columns to the table

<transformation>

<id>2</id>

<transformation_type>drop_column</transformation_type>

<table_name>people</table_name>

<field>

<field_name>to_be_removed</field_name>

</field>

</transformation>

<transformation>

<id>3</id>

<transformation_type>add_column</transformation_type>

<table_name>people</table_name>

<field>

<field_name>city</field_name>

<field_type>VARCHAR</field_type>

<field_dimension>50</field_dimension>

</field>

</transformation>

Figure B.8: SQL output which GES produces from Figure B.7

ALTER TABLE people DROP COLUMN to_be_removed;

ALTER TABLE people ADD city VARCHAR(50);
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Figure B.9: Running times

transformation type running time (ms)

creating a table 900

creating two tables 1831

altering a table 1450

adding a column 919

altering a column 1135

dropping a column 911

Performance

The running times of the three migrations mentioned and of other types of
transformations, are shown in Figure B.9.
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Appendix C

Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
migrationGen...........................the directory with executables
src.......................................the directory of source codes

migrationGen src.......................... implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
BP Golian Christian.pdf.............the thesis text in PDF format
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