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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce je psána anglicky. Vzhledem k experimentálnímu charakteru zadání je práce náročnější. Práce navazuje na vědecko-
výzkumnou spolupráci s firmou Codiscent. Předmětem této spolupráce je prokázání životaschopnosti vyvíjených technologií
GES a RES. Autor se musel s těmito technologiemi seznámit a aplikovat je na poměrně náročné téma migrace databází.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce obsahuje 75 stran anglického textu, rozsahem je proto spíše nadstandardní. Všechny požadované kapitoly jsou
informačně bohaté a relevantní pro dané téma.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce má přehlednou strukturu. Obsahuje důkladnou rešerši, úvod do problematiky, analýzu problému a řádný popis
implementace. V úvodu autor přehledně vytyčuje cíle práce. Tyto v závěru jeden po druhém vyhodnocuje. Přesto, že se
nakonec autor staví k použití RES a GES v kontextu migrací databází kriticky, bude práce jistě přínosem v dalším rozvoji
těchto technologií. Současně pomůže vytyčit doménu problémů, kde lze RES a GES efektivně nasadit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Typograficky je práce v pořádku. Práce je psána čtivou angličtinou. Úroveň jazyka je nadstandardní a významně umocňuje
dojem z celého textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se odkazuje na poměrně dost webových zdrojů. To je ovšem zřejmě dáno charakterem použitých technologií.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce si kladla za cíl navrhnout a implementovat migrační nástroj s použitím inovativních technologií RES a GES. Tento cíl byl
splněn a jejich vhodnost byla zhodnocena. Návrh nástroje je velmi profesionální a kvalitně zdokumentován.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledkem práce je nástroj, který zvládne základní migrace schémat. Nástroj je funkční a rozšiřitelný o náročnější typy
migrací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student aktivně konzultoval práci na pravidelných schůzkách. V průběhu vývoje sám komunikoval se zástupci zahraniční
společnosti a poukazoval na nedostatky RES a GES. Tyto nedostatky dokázal identifikovat a zprostředkovat firmě Codiscent k
úspěšnému opravení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student provedl důkladnou rešerši technologií na migrace schémat. Navrhl a úspěšně implementoval vlastní nástroj pro
migrace, kde prokázal schopnost netriviální integrace projektivních technologií. Celé řešení rozmyslel s ohledem na další
rozšíření a řádně jej zdokumentoval v textu práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: